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1 Úvod

Za zrodem jednoho z nejvýraznějších států současnosti stojí řada nešťastných

kroků a odhodlání úzké skupiny lidí tyto kroky napravit. Ze třinácti přímořských

kolonií Velké Británie se postupem času stalo ohnisko odporu proti systému

vlády, který moţná nebyl na první pohled tak krutý, jak ho někteří patrioti

prezentovali. Stíţnosti na porušování místních chart a listin byly často

ignorovány a po vypuknuvším odporu došlo na restrikce a sankce namísto moţné

diskuze o změně uspořádání, které mnozí navrhovali. Toto neopatrné počínání

donutilo radikálnější osobnosti začít přemýšlet o odtrţení od mateřské země. I

přes počáteční odpor umírněných kolonií se na kongresech uspořádaných právě

kvůli tématu týkajících se úpravy vztahů s mateřskou zemí nakonec zformovala

myšlenka samostatnosti. Nerozhodní zástupci se nakonec také nechali přesvědčit

a vyhlášením nezávislosti byly tyto provincie vtaţeny do další války jen o

několik let po té poslední. Tentokrát ale nebojovaly za vzdálený ostrov na

druhém konci Atlantiku, ale za svoje vlastní svébytné postavení ve světě.

Co ale předcházelo tomuto konfliktu? Jistě by se dalo mnoho napsat o

bojích a přesunech vojsk, námořních blokádách a velitelských úspěších i

poráţkách. Mnohdy je ale stejně důleţité vědět, co těmto střetům předcházelo,

jelikoţ jsou tyto události neméně podstatné. Právě podobné důvody vedly ke

zpracování této práce, k ucelenému a stručnějšímu přehledu událostí

předcházejících tomuto konfliktu, jelikoţ se mnoho píše o válečných střetnutích,

méně ale uţ o tom, co jim předcházelo a vydláţdilo jim cestu. Ţádná revoluce se

totiţ neodehraje ze dne na den, ale musí pro ni v pozadí vyklíčit zárodky

v hlavách nespokojených obyvatel nebo, ohledně této americké, v hlavách jejich

předních představitelů a zástupců.

Předkládaná práce se zaměřuje na vývoj událostí mezi roky 1763, tedy

koncem sedmileté války, a 1776, kdy byla 4. července podepsána deklarace

nezávislosti. Na následující válečné střety se tedy jiţ nezaměřuje. Členění bylo

zvoleno chronologicky, jelikoţ tímto způsobem lze nejlépe zmapovat zhoršující

se vývoj mezi americkými koloniemi a Velkou Británií a postupné omezování

zákonů a zavádění restrikcí ze strany londýnského parlamentu. Celá práce je pak
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rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola nastiňuje vývoj Severní Ameriky

ke konci sedmileté války, po jejímţ ukončení měla nastat pro Británii éra

rozmachu na kontinentě, jelikoţ z něj zmizel její největší nepřítel – Francie.

Dokonce i kolonisté očekávali, ţe se jim otevře rozlehlé západní území, které by

mohli vyuţít k hospodaření. Strach vlády z přílišného rozmachu a posílení

kolonií ale vedl k vytyčení hranice, za kterou jiţ kolonisté nesměli. Dále se

zaměřuje na první zákony, které měly Británii pomoci vyrovnat ohromné

poválečné zadluţení, které ovšem místní obyvatelé chápali jako zásah do svých

výsadních práv. I přes opakované protesty byly zaváděny stále nové, coţ vyústilo

aţ v první střet s místními britskými vojáky v Bostonu na jaře roku 1770, kterým

také první kapitola končí.

Druhá kapitola se dále věnuje dočasnému zklidnění situace a zmírnění

dosavadních sporů. Avšak krátká finanční krize, která postihla i britskou

Východoindickou společnost, vedla k opětovnému neobratnému zásahu státu do

práv kolonií. Snahou prodat přebytky čaje do kolonií se dostaly do ohroţení

místní pašerácké stezky a opět se dostaly na program zásahy do práv místních.

Odpor na sebe nenechal dlouho čekat a to opět v radikálním Bostonu, kde došlo

k vyházení beden s čajem. Znovu došlo na zavádění restrikcí a k opětovným

protestům a bojkotu dovozu britského zboţí. Tentokrát se uţ opravdu začalo

uvaţovat o změně vztahů s Británií, které vedlo k uspořádání prvního

kontinentálního kongresu.

Třetí a poslední kapitola pojednává o konečné předválečné fázi, ve které

se na svolávaných kongresech postupně dospělo k vyhlášení nezávislosti na

ostrovní monarchii. Tyto kongresy byly narušeny jiţ prvními opravdovými střety

mezi britskou armádou a nově zmobilizovanými oddíly domobrany. Práce je

uzavřena předloţením a schválením Deklarace nezávislosti z pera Thomase

Jeffersona.

Toto dílo je také nejdůleţitějším a nejdostupnějším primárním pramenem.

Dokument dávající rozličným názorům a návrhům jakousi ucelenou podobu a

shrnující všechny příčiny a důvody, které členy kongresu vedly k tomuto

zlomovému kroku. Jeffersonovo dílo je výborným náhledem do myslí soudobých

3

účastníků kongresu a jejich snahou prosadit jakési osvícenecké myšlenky, se

kterými se setkali prostřednictvím pojednání Thomase Paina. Jedním z hlavních

sekundárních pramenů je dílo Svatavy Rakové (Podivná revoluce), které nabízí

jeden z nejucelenějších pohledů na danou problematiku v českém jazyce. Kniha

se zabývá vývojem kolonií od sedmileté války do kontinentálního kongresu,

mapuje ale i situaci, která nastává po něm. Dalším dílem je Crisis of Empire od I.

R. Christieho, ve které autor hlouběji analyzuje politické pozadí onoho

nešťastného vývoje a dává větší prostor jednání britského parlamentu a jeho

poslanců. Zaměřuje se na zákony jím vydávané a jejich dopadem v koloniích.

Velice zajímavým a dosti rozsáhlým dílem je i The Unknown American

Revolution od Garryho B. Nashe, ve kterém je moţné nalézt řadu doplňujících

informací o souběţných událostech, které zrod samostatného státu na americkém

kontinentě doprovázely.

Největší sondou do politického a filozofického pozadí konfliktu můţe být

starší práce Political Ideas of the American Revolution od Randolpha G. Adamse,

který kromě moţných modelů nového politického uspořádání, rodících se

v hlavách kolonistů, rozebírá i filozofické pozadí, které ovlivňovalo a stálo za

formováním amerického odboje. Co se týče prvních válečných střetů, jakými

byly bitva u Lexingotnu a Concordu a bitva na Breed’s (Bunker) Hillu, zde se

nabízí dílo Johna Ferlinga Almost a Miracle, které klade důraz zejména na

vojenskou stránku konfliktu.

Velice důleţité zdroje informací mohou poskytnout různorodé odborné

články z časopisů, které disponují detailnějšími a uţšími rozbory jednotlivých

konkrétních událostí. Tím prvním je článek Jaromíra Soukupa (Synové svobody a

Zákon o kolkovném), kde autor detailně rozebírá následky onoho nenáviděného

zákona a jeho projevy v jednotlivých koloniích. Nebo další od Albeta J.

Beveridge – Sources of the Declaration of Independence, který popisuje utváření

tohoto dokumentu a popisuje zdroje, ze kterých Thomas Jefferson čerpal.

Nahlédnutím do událostí při bostonském pití čaje můţe být článek od L. F. S.

Uptona Proceedings of Ye Body Respecting the Tea a k detailnějšímu

prozkoumání průběhu prvního kontinentálního kongresu lze pouţít článek The
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First Continental Congress and the Problem of American Rights od Neila L.

Yorka.
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2 Od sedmileté války ke krizi

„Kdyţ se v běhu lidských událostí stane pro některý národ nezbytným rozvázat

politické svazky, které jej poutaly k jinému národu, a zaujmout mezi mocnostmi

světa oddělené a rovnocenné postavení, k jakému jej opravňují zákony přírody a

boha přírody, pak prostá úcta k názorům lidstva vyţaduje, aby vyhlásil příčiny,

které jej vedou k odtrţení.“
1

Kdyţ byla 4. července roku 1776 vyhlášena nezávislost třinácti Spojených

států amerických, stála tato země na prahu války, která měla tuto nezávislost

teprve potvrdit. Co ale dohnalo přední představitele tohoto nově vzniklého státu

k takovému kroku? Je potřeba se podívat o několik let zpátky na události, které

tomuto počinu předcházely.

Kdyţ v roce 1756 vypukla v Evropě tzv. sedmiletá válka, americký

kontinent byl jiţ po dva roky svědkem střetů mezi Francií a Velkou Británií.

Tyto konflikty podél americko-kanadské hranice pak pouze splynuly s touto

válkou.
2

[…]


jednotkami. Nebýt jejich odvolání z kolonie Massachusetts, mohlo k vypuknutí

války dojít o několik let dříve.

Díky odvolání těchto zákonů se situace mezi roky 1770–1773 částečně

zklidnila. Jenţe se schylovalo k další krizi a následnému opětovnému

necitlivému zásahu ze strany Londýna. V Británii došlo ke krátké finanční krizi,

která zasáhla i jednu z největších obchodních společností. Britské

Východoindické společnosti se kvůli niţším odbytům nahromadilo ve skladištích

neuvěřitelné mnoţství čaje z východní Asie, který bylo třeba udat, aby se jí

pomohlo dostat se z dluhů, které se krizí navyšovaly. Následně schválený čajový
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zákon měl prodat v koloniích přebytečný čaj za niţší cenu. Chtělo se tím zabránit

podloudnému pašování čaje zejména z Nizozemska. Koloniální obchodníci, kteří

si na tomto černém obchodu značně přilepšovali, se samozřejmě cítili zasaţeni a

opět jako uţ poněkolikáté se opět vynořil problém zásahu do výsadních práv

obyvatel kontinentu. Nové protesty poté vyústily v symbolický zásah, při kterém

došlo k vyházení beden s čajem opět v bostonském přístavu. Nová vláda

premiéra Northa, která k situaci zaujala nekompromisní postoj, znovu přilila

vodu na mlýn tzv. donucovacími zákony, které měly za cíl poníţit vzpurnou

kolonii.

Nyní se protesty začaly šířit i do ostatních kolonií, které soucítily

s potrestaným Bostonem. V září roku 1774 byl svolán kontinentální kongres, na

kterém se jiţ začínalo uvaţovat o radikálnějším přehodnocení vztahů mezi

mateřskou zemí a jejími koloniemi. Začaly vznikat domobranecké oddíly sloţené

převáţně z obyčejných farmářů a řemeslníků. Na kontinent byly vyslány nové

britské vojenské kontingenty s cílem potlačovat rostoucí projevy nespokojenosti

a násilí. Závěry kongresu radikálnějším tónem odsuzovaly nesnesitelné zákony,

jak se těm namířeným proti Massachusetts začalo přezdívat, ale zároveň se stále

odvolávali na respekt podřízenosti vůči britské koruně a očekávání moţného

zlepšení vztahů.

To se ale jiţ schylovalo k prvnímu střetu. K první bitvě mezi domobranou

a britskou armádou došlo u Lexingtonu a Concordu, kdyţ se vojska generála

Gage snaţila o rozpuštění nelegálního sněmu a obsazení skladiště zbraní. Tím se

definitivně uzavřela moţnost nějakého rozumného vyjednávání. Na druhém

svolání kongresu se jiţ jednalo o definitivním vyhlášení nezávislosti.

K radikálnímu obratu v jednání došlo i za velké pomoci spisu Thomase Paina

Zdravý rozum, který vysoce přesvědčivým způsobem obviňoval nikoli parlament,

ale rovnou krále jako hlavního viníka všech dosavadních příkoří. Díky tomuto

dílu se k radikálům v kongresu začaly připojovat i umírněnější kolonie a

vyhlášení nezávislosti tak byly otevřeny dveře. Definitivní podoba důvodů

k opuštění svazku s Velkou Británií byla obsaţena v Deklaraci nezávislosti

Thomase Jeffersona, který zde shrnoval všechna příkoří, které na nyní jiţ
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Spojené státy americké uvalil král a kvůli kterým byly kolonie nuceny, i přes

veškerou snahu o jednání rozvázat vztahy s mateřskou zemí.

Po vyhlášení nezávislosti, jemuţ bylo připsáno datum 4. července 1776,

problémy neskončily. Naopak to znamenalo další léta krvavých bojů o svébytné

samostatné postavení, jelikoţ Británie nechtěla své drţavy opustit jen tak bez

boje. Nová kapitola nejistého budoucího vývoje tak byla otevřena a čekalo se,

kam se bude vše ubírat dále.
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7 Resumé

In July 1776, the newly formed United States of America found themselves at the

beginning of new era. The upcoming war with Great Britain had to prove that the

colonists could form a brand new state based on rather different rules. Everything

was in their hands and depended on their abilities.

The struggle to create independence started in 1763 after the end of the

Seven Years‘ War. French menace was over and colonists were looking forward

to extend their territory. But the constant rebellions of Native Americans and

Britain’s fear of the colonies to become too powerful stopped these thoughts by

the Proclamation Line. Colonists could not settle or purchase the land west of

this border. Britain was also fighting with huge debt after the long war and

politicians were trying to find ways to collect money for repayment. Careless

interventions into the rights of American colonists led to their discontent. The

first wave of resistence began right after the introduction of Sugar and Stamp

Acts. The discontent of Americans led to boycotts of British goods and

disagreement with the Crown interference. When the local fights with British

Army escalated into the Boston Massacre in 1770, the question of complete

independence came to minds of many colonial leaders.

The upcoming financial crisis of 1772 also influenced the British East

India Company. The surplus of tea in its storehouse forced Biritish government

to implement the Tea Act. The tea sould be sold into the American colonies to

cut off the smugglers‘ routes from the Netherlands. The disagreement of colonial

traders who had their interests in this black market ends with Boston Tea Party in

1773. The upcoming Coercive Acts created to punish the colony of

Massachusetts for the bad behaviour help to organize the First Continental

Congress in Philadelphia in 1774. The colonists agreed to inform the Parliament

and the king about their discontent with these acts and violation of their rights.

But relationship got worse as the first battle between the newly formed american

militia and the British Army near Lexington and Concord was fought. The

Second Continental Congress began in 1775. Colonists aggreed on complete

breakup with Great Britain and summed up their actions and constant violation of
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their rights in the Declaration of Independence written by Thomas Jefferson.

When the declaration was accepted by Congress on 4
th

July 1776 colonies were

standing at the edge of their final battle of independence.