POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹**AUTOR/KA PRÁCE:** Ondřej Beneš**NÁZEV PRÁCE:** Příčiny americké války za nezávislost**OBOR STUDIA:** obecné dějiny**AUTOR/KA POSUDKU:** Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²**1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:****Hodnocení 1 -4³**

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4⁴**¹ Nehodící se škrtněte.² Nehodící se škrtněte.³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Cílem autora bylo zhodnotit příčiny americké války za nezávislost, jiným slovy šlo o to, analyzovat vývoj v britských koloniích v Severní Americe od skončení Sedmileté války v roce 1763 do války osadníků za nezávislost. Podle mého soudu se autor velmi úspěšně tohoto úkolu zhostil a prokázal solidní znalost problematiky. Struktura práce je promyšlená a vyvážená, velmi oceňuji autorovu výraznou snahu o objektivní posuzování procesů, událostí i osobností. Nedostatky, na které je možno v práci narazit, jsou vskutku okrajové povahy. Místy budí jistou pochybnost kvalita překladu citátů, v textu zůstaly překlady. Washington rozhodně nepatřil k radikálům (s. 30). Zmíněné nedostatky však v žádném případě nesnižují výběrnou kvalitu práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ v ý b o r n ě

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Jakým způsobem ovlivnil osadníky výsledek Sedmileté války?
- 2) Jakou úlohu, pokud šlo o vliv na osadníky, sehrál spis Thomase Paina *Zdravý rozum*?

DATUM:

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výběrně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a